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Anotace

Název: Destinační marketing. Vnímání a propagace Vídně, realita a

hyperrealita

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením destinačního marketingu a

porovnáním reality atraktivit v destinaci Vídeň. Teoretická část práce se zabývá

teorií marketingu destinací a atraktivit, vybraným nástrojům propagačního mixu a

teorii reality a hyperreality. V praktické části došlo na základě rozboru destinačního

marketingu a realizovaného terénního výzkumu k porovnávání reality a

hyperreality města Vídně. Součástí výzkumu byly řízené rozhovory s návštěvníky

destinace různých národností. Vyhodnocení výsledků a následná doporučení jsou

diskutována v závěru práce.
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destinace Vídeň, atraktivity

Annotation

Title: Destination marketing. Perception and promotion of Vienna, reality and

hyperreality

This bachelor thesis deals with the evaluation of destination marketing and

compares the reality of attractions in Vienna. The theoretical part of the thesis deals

with the theory of marketing destinations and attractions, selected tools of the

promotional mix and the theory of reality and hyperreality. Based on the destination

marketing analysis and a field research, the reality and hyperreality were compared.

The research included interviews with visitors to destinations of different

nationalities. Evaluation of results and subsequent recommendations are discussed

at the end of the thesis.
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1 Úvod

„Cestovní ruch je jako oheň. Můžeš si na něm uvařit jídlo, nebo spálí Tvůj dům.“ (Pásková,

2013). A to platí i o destinačním marketingu. Je důležité, aby destinace disponovala

kvalitním destinačním marketingem a uměla destinaci správně a efektivně propagovat.

Pro destinaci je proto důležité neustále zkvalitňovat své poskytované služby, aby rostl

počet návštěvníků a destinace se v rámci udržitelnosti cestovního ruchu rozvíjela. V

rámci marketingového mixu je vhodné vytvářet a nabízet nové produkty a služby,

výhodné návštěvnické karty nebo věrnostní programy. Vídeň je jednou z velmi

oblíbených destinací. Z České republiky je snadno dostupná, zájezdy do této destinace

nabízí téměř každá cestovní kancelář a agentura a návštěvníci ji s velkou oblibou

navštěvují v období Vánoce. Vídeň a její atraktivity jsou každoročně podnětem

k návštěvě mnoha účastníkům cestovního ruchu, ale i přesto čelí konkurenci ze strany

jiných hlavních měst. Atraktivity by neměly být jediným způsobem, jak potenciálního

návštěvníka zaujmout. Roli hraje i schopnost zákazníka oslovit, nabídnout mu jiné,

zajímavější služby než konkurence a schopnost se rychle přizpůsobit měnícím se

trendům, tzn. disponovat kvalitním destinačním marketingem. Téma bakalářské práce

bylo vybráno na základě dlouholeté osobní zkušenosti a zájmu o destinaci.
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2 Cíl a metodika zpracování práce

2.1 Cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením destinačního marketingu a porovnáním

reality a hyperreality v turistické destinaci Vídeň. Záměrem bakalářské práce je tak

zjistit, jak je Vídeň prezentována na internetu, zda se prezentace města liší od reality a

jak je vnímána návštěvníky. V závěru jsou porovnávány zjištěné skutečnosti z

ověřených zdrojů s vlastním pozorováním a na základě zjištěných skutečností

doporučit případná řešení zjištěných nedostatků a problémů a navrhnout případné

změny v propagaci destinace.

2.2 Výzkumné otázky

Pro lepší popis a zhodnocení dosažených výsledků byly položeny výzkumné otázky:

1. Jakými způsoby probíhá realizace destinačního marketingu u jednotlivých

atraktivit?

2. Jak je destinace prezentována na sociálních sítích?

3. Jak moc se odlišuje realita destinace od hyperreality?

2.3 Metodika zpracování

K vypracování teoretické části bylo využito několik knižních zdrojů, které se zabývají

problematikou cestovního ruchu a především destinačním marketingem, který je pro

práci stěžejní. Kapitola marketingu a marketingu v cestovním ruchu byla zpracována

především podle knih Cestovní ruch, ubytování a stravování, využití volného času.

Aplikovaný marketing služeb od Horner a Swarbrooke (2003) a Marketingový

management destinací od Palatkové (2011). Ke zpracování kapitoly marketingového

mixu byla využita především kniha Cestovní ruch. Marketing od Zelenky (2015). V práci

byly vybrány pouze konkrétní nástroje marketingového mixu, které úzce souvisí s

tématem. Práce se věnuje produktu a především propagaci a informačním a

komunikačním technologiím. Jako opora pro celou bakalářskou práci byla využita

kniha určená především pro studenty Univerzity Hradec Králové Úvod do tvorby

odborných prací (Trousil a Jašíková, 2015), která vymezuje pravidla správného

zpracování odborných prací.
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Bakalářská práce klade také důraz na vnímání destinace, které je úzce propojeno s

psychikou člověka a které hraje důležitou roli pro následné hodnocení destinace

návštěvníkem. Pro tuto kapitolu byla především použita kniha Průmysl cestovního

ruchu od Galvasové a kolektivu (2008). Neméně důležitá je kapitola hyperreality, která

je stěžejní a informace získané pro teoretickou část práce jsou využity i v části

praktické. Pro zpracování kapitoly o hyperrealitě byla vybrána sice jen jedna kniha

Dokonalý zločin od Baudrillard (2001), která je ovšem natolik kvalitně zpracována, že

pro získání potřebných informací zcela dostačuje. Při vysvětlování pojmů cestovního

ruchu byl použit Výkladový slovník cestovního ruchu od Zelenky a Páskové (2012).

Praktická část bakalářské práce se věnuje samotné destinaci Vídeň. Je rozdělena do

několika částí. Úvodní část se věnuje profilu destinace a mentální mapě Vídně

zpracované na základě osobních analýz a pozorování.

Následující kapitola nehodnotí celou destinaci a její destinační marketing, ale analyzuje

a rozebírá pouze pět vybraných atraktivit, které byly vybrány pro svoji oblíbenost. Jako

úvod do tématu byla vytvořena faktografie atraktivit, zpracována především na

základě osobních znalostí a zkušeností. Pro specifické informace bylo využito

oficiálních stránek dané atraktivity. Obrázky k jednotlivým atraktivitám byly převzaty

ze soukromého archivu nebo z oficiálních webových stránek a sociálních sítí

(Instagram a Facebook).

Práce je dále zaměřena na analýzu webů a marketing jednotlivých atraktivit. Základem

bylo provedení analýzy primárních dat zjištěných studiem webových stránek a

sociálních sítí vybraných atraktivit. Zjištěné informace byly využity k popisu webů a

propagace dané atraktivity. Na základě této analýzy došlo ke komparaci reality a

hyperreality. Zjištěné a dostupné zdroje jsou především webového charakteru, v

praktické části spíše v jazyce německém. Výzkum byl doplněn vlastními názory,

pozorováním a myšlenkami, které byly porovnávány se zjištěnou realitou. Zajímavým

přínosem byly rozhovory se třemi návštěvníky Vídně, kteří přispěli svými názory a

zkušenostmi. Rozhovory probíhaly pouze online formou, vzhledem k závažnosti

situace a nemožnosti Vídeň osobně navštívit.
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V kapitole 5. Shrnutí výsledků a diskuze došlo k analýze zjištěných výsledků a diskuzi.

Na základě zjištěných dat byla následně navržena doporučení. Závěr bakalářské práce

byl věnován diskuzi a případnému navržení změn.
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3 Teoretická část

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení pojmu marketing a jeho specifik v

oblasti cestovního ruchu, marketingového mixu a vymezení marketingu atraktivit.

Blíže jsou vysvětleny vybrané nástroje propagačního mixu - reklama, public relations

a podpora prodeje, nechybí ani sociální sítě a informační technologie v cestovním

ruchu. Poslední kapitoly se věnují popisu percepce a zkoumána je i realita a

hyperrealita.

3.1 Marketing a specifika marketingu cestovního ruchu

3.1.1 Definice pojmu marketing

Definovat marketing je poměrně obtížné a v současné době existuje nespočet definicí.

Jedna z nejvíce rozšířených definic marketingu je definice ze sociálního hlediska podle

Kotlera (2000:6): „sociální a manažerský proces, v němž jednotlivci a skupiny získají, co

potřebují (chtějí) prostřednictvím vytváření a směny výrobků a hodnot s druhými.“

Horner a Swarbrooke (2003) tvrdí, že součástí marketingu jsou i vztahy mezi

kupujícím a prodávajícím, v marketingu je na prvním místě především zákazník a jeho

potřeby. Jak dále uvádějí, je nezbytná i snaha předvídat, co by zákazník mohl chtít a


[…]


jednotlivých atraktivit města Vídně a získaná data a informace sjednotit do jednotného

textu.

Weby jednotlivých atraktivit se vzájemně propojují odkazy, nabízí své nabídky a Vídeň

tak působí jako jednotný produkt. Z destinačního marketingu jednotlivých atraktivit

není znát ani známka konkurence. Tento fakt potvrzuje i Vienna City Card, kterou lze

uplatnit téměř na všech atraktivitách Vídně. Vídeň tak díky tomu působí jako dokonalý

a fungující celek. Karta navíc také návštěvníka stimuluje k navštívení více atraktivit,

například i těch vzdálenějších od centra.

Destinační marketing jednotlivých atraktivit lze tedy považovat za vyhovující a

dostatečný a v rámci oficiálních stránek Vídně velmi dobře zpracovaný. S výjimkou

vyhlídky Kahlenberg. Velkým přínosem by mohlo být vypracování kvalitnějších

webových stránek a také zlepšení prezentace Kahlenbergu na sociálních sítích.

Řešením by také mohla být větší prezentace Kahlenbergu zahraničním cestovním

kancelářím, které návštěvníkům prezentují především typické atraktivity v centru.

Kahlenberg by tak mohl být jednou z možností, jak zájezdy obohatit o nové a zajímavé

místo. Součástí zájezdu by mohla být návštěva i místního Heurigeru a podpořit tak

místní, malé a tradiční podniky mimo centrum.

Belvederu, jak vyplývá z řízených rozhovorů a z osobních zkušeností, také není

věnována dostatečná pozornost. Hojně navštěvovaný zámek Schönbrunn je barokní

zámek vzdálenější od centra. Oproti tomu Belvedere, barokní palácový komplex, je

z centra dosažitelný pěší chůzí. Mohl by proto být alternativou pro zahraniční ale i

místní cestovní kanceláře, které organizují jednodenní výlety do Vídně. Výhodná

poloha Belvederu ušetří průvodci zbytečné přejíždění a návštěvníci mají tak více času

na prohlídku jiných atraktivit. V zámeckém parku se také každoročně konají vánoční

trhy a jedná se tak o příjemnou alternativu k přeplněným trhům před radnicí.

Již po několikáté se Vídeň stala nejlepším městem pro život a je si toho vědoma. Je

zjevné, že Vídeň využívá své oblíbenosti a za žádných okolností nechce přijít o svou

pověst a nálepku dokonalého města. Ze všech stran na návštěvníka dýchá historie

Habsburků, úžasné památky, dokonalé červené tramvaje, perfektní síť městské

59

hromadné dopravy a typické vídeňské kavárny nabízející dort Sacher nebo obří

vídeňský řízek, bez kterého se návštěva nesmí obejít. Punc dokonalosti. Po

dlouholetém výzkumu a zkušenostech to nelze vyvrátit. Vídeň je dokonalé město a

snahou je si tuto image uchovat.

Město také stále uznává tradiční hodnoty. Ovšem v porovnání s jinými evropskými

městy může působit puritánsky, až moc upraveně. Sází na jistotu a snaží se

upozorňovat na ty nejlepší památky Vídně, ne nadarmo má Schönbrunn tu nejlepší

propagaci. Trendem se ale stává přirozenost, uvolněnost, nejenom mladí touží po

něčem novém, svěžím. Doporučením pro destinaci by proto mohlo být prezentování i

alternativních atraktivit, viz. Kahlenberg nebo Belvedere, a větší otevřenost vůči

novým trendům. Stephansdom či zámek Schönbrunn jsou neodmyslitelnou součástí

Vídně, jsou symbolem. Tím symbolem se ale může stát i malý kostel nedaleko centra

nebo malá rodinná kavárna vyrábějící svůj vlastní sacher dort. Například okrsek

Döbling nabízí ještě něco jiného. Autentičnost, originalitu a historii. Tento potenciál

okrsku by měl být nadále rozvíjen, návštěvník má možnost zde zažít tu pravou Vídeň.

Otázkou ovšem zůstává, zda nemá okrsek právě to kouzlo díky absenci přemíry

návštěvníků.

Během vážné krize související s COVID-19 a nemožností cestovat přicházejí všechna

města i o své zahraniční návštěvníky a cestovní ruch je ve velkém útlumu. Jako součást

marketingu některých atraktivit jsou i virtuální prohlídky, videa dokonale popisující

interiéry zámku a 3D vizualizace. Alespoň ve virtuálním světě tak destinace nepřichází

o své potenciální návštěvníky. Pro destinaci je to šance, jak se nadále prezentovat a

lákat potenciální návštěvníky, pro které se internet během této krize stal

nepostradatelným. Pro atraktivity, které takové možnosti na svých webových

stránkách nenabízejí, může být tento stav impulzem, jak svou prezentaci dále rozvíjet.

Je zřejmé, že virtuální svět má čím dál větší potenciál.

Záměrem a plánem této bakalářské práce bylo také zhodnotit tištěné propagační

materiály jednotlivých atraktivit. Avšak vzhledem k situaci nemohl být tento plán

zrealizován. Cílem práce bylo také vybrat pouze pět konkrétních atraktivit a analyzovat

jejich destinační marketing. Vídeň jako celkový produkt analyzována nebyla.

Rozbor tištěných propagačních materiálů a analýza destinačního marketingu celé

destinace může být podnětem k vypracování nové, detailnější práce. Vzhledem
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k malému zkoumanému vzorku a osobní analýze tak nelze hovořit jako o jisté a 100%

skutečnosti, ale jedná se pouze o vnímání a pocity návštěvníků. Použitá metodika se v

bakalářské práci věnuje pouze atraktivitám, nevylučuje se proto možnost využití

metody i v oblastech jiných, například v oblastech kultury, sportu nebo jiné destinace.
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Průmysl cestovního ruchu. Vyd. 1. Praha: Ministerstvo pro místní́ rozvoj ČR, 2008.
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