## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Veronika Šmejkalová

**Název práce:** Destinační marketing, vnímání a propagace Vídně, realita a hyperrealita

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Zhodnotit destinační marketing a porovnat realitu a hyperrealitu v turistické destinaci Vídeň.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola ukázala celkovou podobnost 2%. Podrobná kontrola ale neukázala pochybení autorky.

### Dílčí připomínky a náměty:

Tato bakalářská práce zpočátku působí velmi propracovaně, autorka v představuje cíl práce a velmi pečlivě se věnuje teoretickým aspektům. Bohužel bakalářská práce v závěru (především v závěru praktické části) dělá dojem, že ji autorka dokončovala v časové tísní. Hlavním (prvním cílem) práce je zhodnocení marketingu destinace, tento cíl plní autorka velmi okrajově. Z metodiky není zřejmé, jakým způsobem plánovala autorka destinační marketing Vídně hodnotit. V závěru práce pouze zodpovídá svou výzkumnou otázku a uvádí, že „Vzhledem k závažnosti situace spojené s COVID-19 bylo k analýze destinačního marketingu využito jen webových zdrojů.“ Problémy spojené s nákazou ovšem začaly až v březnu, tedy v období, kdy by měla mít autorka svůj výzkum ukončen. Z odpovědi na

výzkumnou otázku vůbec nevyplývá, která instituce zastřešuje destinační marketing ve Vídni.

Druhým nedostatkem práce jsou rozhovory, které jsou zmíněny v metodice „*Zajímavým přínosem byly rozhovory se třemi návštěvníky Vídně, kteří přispěli svými názory a zkušenostmi. Rozhovory probíhaly pouze online formou, vzhledem k závažnosti situace a nemožnosti Vídeň osobně navštívit*“. Stejně jako v minulém bodě nerozumím tomu, proč si autorka nechala výzkum až na období březen 2020. Závažnější ovšem je, že nikde není uvedeno, kdy a s kým tyto rozhovory probíhaly, v bakalářské práci chybí minimálně seznam kladených otázek stejně jako rozbor a výsledky těchto rozhovorů.

Dalšími méně podstatné nedostatky jsou:

- Vložení kapitoly o Wiena City Card doprostřed kapitoly o zábavním parku Pratr.
- Kapitola 3.2.1.1 je zpracována jen na základě jednoho zdroje.
- V některých místech je použito kontextové citování pomocí výrazu „autor“, ale je natolik vzdáleno originální citaci (str.16), že je obtížné v textu zjistit, že čeho autorka citovala.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Tato bakalářská práce se zabývá velmi zajímavým tématem hyperreality. Tomuto tématu se autorka věnuje velice pečlivě jak v teoretické, tak i v praktické části a k výsledkům nemám žádné výhrady. Bohužel prvním cílem práce si autorka stanovila zhodnocení destinačního marketingu a tento cíl nebyl splněn. Toto autorka zdůvodňuje současnou situací způsobenou virem COVID-19, která ale vznikla až v březnu 2020. Stejně tak rozhovory, které mohly podpořit závěry šetření, nejsou v práci rozebrány a citovány, bohužel s podobným zdůvodněním.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakou jste si před zahájením výzkumu stanovila metodiku pro zjištění destinačního marketingu Vídně? Jaká organizace zaštiťuje destinační marketing ve Vídni?
2. Zajímala jste se o statistiky návštěvnosti Vídně a jednotlivých památek? Víte kolik návštěvníků má Vídeň ročně?
3. Mohla byste jmenovat možné důvody rozdílu v prvcích hyperreality mezi jednotlivými památkami ve Vídni?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové , dne 15. května 2020**

---

**podpis**